CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 197/2024

REQUER AO PREFEITO PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, JUNTAMENTE COM A
SECRETARIA COMPETENTE, INFORMAÇÕES SOBRE A APLICAÇÃO DA LEI Nº
5.422 DE 2013, QUE DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS
SEMÁFOROS DE MOGI MIRIM.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Após ouvido o douto plenário, venho por meio deste requerimento solicitar ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria
competente, informações sobre a aplicação da Lei nº 5.422 de 2013, que dispõe sobre o
horário de funcionamento dos semáforos de Mogi Mirim.

Considerando que a Lei Municipal nº 5.422 de 2013, em seu Art. 1º, estabelece
que no período compreendido entre 22h30 (vinte e duas horas e trinta minutos) e 5h
(cinco horas), os semáforos instalados no âmbito do Município de Mogi Mirim devem
permanecer com a luz amarela piscando de forma intermitente;

Está a Lei nº 5.422 de 2013 sendo devidamente aplicada aos semáforos da
cidade, especialmente aos novos semáforos instalados, denominados “inteligentes”?

Estão sendo seguidas as diretrizes da Lei no que concerne à vedação da
aplicação de multas, tanto por meio manual quanto eletrônico, no período especificado?

Este requerimento visa assegurar que as disposições legais estejam sendo
fielmente cumpridas, garantindo tanto a segurança dos motoristas quanto o
cumprimento dos direitos previstos na legislação municipal.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 03 de junho de 2024

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
25

/2
02

4
-

29
/0

5/
20

24
 -

 1
5:

46
 -

 7
40

H
-6

2C
Y

-3
R

1K
-C

U
V

A

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=740H62CY3R1KCUVA, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 740H-62CY-3R1K-CUVA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:9
25

/2
02

4
-

29
/0

5/
20

24
 -

 1
5:

46
 -

 7
40

H
-6

2C
Y

-3
R

1K
-C

U
V

A

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=740H62CY3R1KCUVA
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 740H62CY3R1KCUVA
		2024-05-29T15:46:58-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura